(1) Ergo auctor hujus scripti agnoscebat in Christo animam rationalem, secus ac superius dicitur, col. 879.

MONITUM IN EPISTOLAM AD ANTIOCHENOS.

(Ex Constantio.)

I. Ad pleniorē epistolæ hujus notitiā ea quæ
præcesserunt gesta paucis recolorē juberit. Primo
quidem inter Marentæ presbyteros, quos cum Ægypti
synodo Alexander Alexandrinus antistes de pres-
byterii gradu circa Christi annum 320 dejicit, quidam
erat Pistus; quem licet cum mox dictæ synodi iudicio,
tum Marenticorum Alexandrinorumque clericorum
subscriptione damnatum, ac præterea anno 325, ab
Ecclesia Nicæni concilii sententiā expulsum (Vid.
Epiphani. hæc. 69, n. 8), Eusebiani tamen circa an-
num 339, ne suus Arianis Alexandria episcopus dees-
set, urbis hujus præselem constituerunt. Tum ad Ju-
lium destinati sunt ab iis Macarius presbyter, Marty-
rius et Hesychius diaconi, cum litteris in gratiam
Pisti adversus Athanasium, ac forte etiā adversus
Marcellum Ancyræ, et Asclepam Gazæ episcopus
conscriptis. Ab Eusebio, qui Beryto Nicomediam, et
inde Constantinopolim contra legem migraverat, lit-
teris illas scriptas esse Athanasius, apolog. cont.
Arian., n. 4 tradit. Julius vero epist. 4 n. 8 sic eas
ab illo scriptas innuit, ut paucos secum in iis scriben-
dis socios adhibuerit. Interea legatis Athanasii Romam
accedentibus, Macarius, presbyter ab iis convinci me-
tuens, clam aufugit. Tum qui supererant Eusebianor-
um legati, Martyrius videlicet atque Hesychius, cum
Athanasii presbyteris congressi, eis resistere cum
non valuissent, synodum convocari petierunt. Qua
de re tum convenit inter partes. Quocirca Julii litte-
ris accersitus Athanasius statim Romam se contulit.
Post ejus autem adventum, Julius ad Eusebianos per
presbyteros suos Philoxenum et Elpidium misit litte-
ras, quibus eos præstituto die ad synodum vocabat.
Verum Eusebiani legatos illos, ut Athanasius epist.
ad Monachos n. 11 narrat, ultra contradictum synodi
diem, hoc est, ut habet Julius infra n. 6, usque ad
mensem Januarium anni 342 detinentes, eos tandem
cum litteris ad Julium dimiserunt.

II. His in litteris expostulabant, quod Julius secum
contumeliose ageret, utpote quos (num. 2) de rebus
a se definitis rationem reddituros ad suam ipsius sy-
nodum vocaret; obtendebantque (num. 3) firmam
esse debere cujuslibet synodi auctoritatem, et inju-
riam iudici fieri, cum ejus iudicium ab alio examina-
tur. Inde ad eum (num. 5) provocabant, quæ Novati,
seu Novatiani, ac Pauli Samosatani gesta sunt tem-
poribus, quibus, ut ipsi volunt, et Orientales Occi-
dentalium de Novato, seu Novatiano, et Occidentales
Orientalium de Paulo Samosatensi iudicio steterunt.
His addebant (Ibid.) parem, inimo eundem esse epi-
scoporū honorem, neque dignitatem illorum ex civi-
tatum magnitudine metiendam esse. Romam, quo
invitati erant, venire detrectantes, hoc (num. 6) sibi
neque præfinitū temporis angustia, neque rerum
Orientalium statu, hoc est, Persarum bello, permitti
prætexebant. Simul et inde moveri se (num. 8) signi-
ficabant, quod Julius solus soli Eusebio ac paucis
ejus sociis, non sibi omnibus litteras inscripsisset.

Maxime vero eidem papæ, quod Athanasium ac Marcellum, de quo (num. 16) ut impio erga Christum scribebant, communionem sua donasset, crimini (num. 9 et 20) vertebant, eique quasi partium studio teneretur, aiebant: *Marcelli et Athanasii communionem potius cooptatis quam nostram*. Inter hæc non deerant quidem testimonia, quibus Julium honorare (num. 4) videbantur; sed hunc honorem fictum ac minime sincerum esse adjuncta, quibus eundem (num. 5) discordiæ flammam accendisse conviciabantur, persuadebant.

III. Hujusmodi litteras cum accepisset Julius, veritus ne, si publicæ fierent, tanta protervia offenderentur cuncti, eas apud se tamdiu retinuit, quamdiu spes erat fore ut Eusebianorum saltem nonnulli ad ipsum venirent. At id ubi desperare prorsus cœpit, tum demum in loco, in quo presbyter Vito conventus agebat (*Athanas., apol. cont. Arian. n. 20*), congregata synodo, has in medium protulit litteras, eisque rescribendam provinciam sibi ab ipsa synodo, quæ plus quinquaginta episcopis constabat demandatam suscepit. Temporis quo rescripsit, ex eo quo Athanasius Romam se recepit, notitia pendet. Is enim præsul, cum subnexa epistola scripta est, jam ab octodecim mensibus adversarios suos Romæ exspectare infra n. 13 dicitur. Atqui Alexandria necdum discesserat, cum Gregorius e concilio Antiochiæ, anno 541, in Encænitis

EPISTOLA JULII AD ANTIOCHIENOS.

(Const. p. 315.)

Julius (1) Danio, (2) Flacillo, Narcisso, Eusebio, Mari, Macedonio, Theodoro et sociis eorum, qui Antiochia nobis scripsere, dilectis fratribus in Domino salutem.

α'. Ἄξιον τὰ γράμματα τὰ διὰ τῶν πρεσβυτέρων μου Ἐλπίδιου καὶ Φιλοξένου ἀποκομισθέντα, καὶ ἐλοῦμασα, πᾶς ἡμῖς μὲν ἀγάπῃ καὶ συνειδήσει ἀληθείας ἐγράψαμεν, ὑμῖς δὲ μετὰ φιλονεικίας, καὶ οὐχ ὡς ἱερῶν, ἀποσταλατε. ὑπερηβία γὰρ καὶ ἀλαζονεία τῶν γραφάντων διὰ τῆς ἐπιστολῆς δὲδεικνυτο. ταῦτα δὲ ἄλλτρια τῆς ἐν Χριστῷ πίστεως εἰσιν. Ἔδει γὰρ τὰ μετὰ ἀγάπης γραφέντα, ἀμοιβῆς τῆς ἰσῆς μετὰ ἀγάπης τυχεῖν, καὶ μὴ μετὰ φιλονεικίας. Ἡ οὐχὶ ἀγάπῃ ἐστὶ γνήρισμα πρεσβυτέρους ἀποσταλεῖαι συμπραθεῖν τοῖς πάσχουσι, προτρέψασθαι τοὺς γράψαντας ἰλοῦν, ἵνα πάντα θάλλον ἴσθιν λαβόντα διορθωθῆναι δυναθῆ, καὶ μηκέτι μῖται οἱ ἀδελφοὶ ἡμῶν πάσχουσι μῖται ὑμᾶς τινες διαβάλλωσιν; ἀλλ' οὐα οἶδά τι τὸ δόξαν ὑμᾶς διατεθεῖναι, ὥστε καὶ ἡμᾶς ποιήσαι

(1) In Athanasii novissima editione observatum est, neque hic cum Nannio legendum *Diacono*, neque cum plerisque recentioribus *Danii* nomine intelligendum esse Dianæum Cæsareæ in Cappadocia episcopum, licet is præsul Antiochenæ synodo interfuerit; sed potius Theognitum Nicænum, qui apud Athanasium non semel *Διόγνης*, et apud Hilarium fragm. II, n. 2, *Diognitus* appellatur; et cum quidem, ut monumenta ab Athanasio, *Apol. cont. Arian.*, p. 192, 195 et 195, relata fidem faciunt, inter Arianorum duces post Eusebium primas obtinere consuevisse. Præterea ex concilio Sardicensi, in quo, ut apud Hilarium, frag. II, n. 2, habetur, *lecte sunt litteræ factæ a Theognito falsæ adversus Athanasium et Marcellum*, in concinendis litteris, quæ partes Arianorum juvarent, Theognitum illum celebrem fuisse colligitur. Unde et idem epistolæ, cui nunc Julius rescribit, videri posset architectus, ideoque suum ei nomen præ cæteris præposuisse. Quominus tamen nostrorum conjecturæ sine cunctatione subscribamus,

habito in eam civitatem missus, et in ipsius locum, quod proxime ante diem festum Paschæ contigit, per summam viam intrusus est. Tunc primum contendit Athanasius Romam; quo sane citius mense Maio pervenire non valuit. Si igitur ab hoc mense numerare incipiamus alios octodecim, quibus Athanasius in Urbe antea remansisse memoratur, sequetur ut subjecta epistola mense Septembri anni 342, aut circiter, consignanda sit. Iis inscripta est, qui Antiochiæ in unum collecti ad Julium scripserant. Ejusdem synodi, et litterarum inde scriptarum Socrates, l. I, c. 12, et Sozomenus, lib. III, cap. 8, meminerunt; sed in hoc aberrasse videntur a vero, quod in eam Orientales convenisse innuunt, non ut iis Julii litteris, quibus ad synodum Romanam vocabantur, sed iis potius, quibus quod vocati non venissent arguebantur, hoc est, subnexæ epistolæ rescriberent. Hæc per Gabianum Comitem missa, sed Eusebio reddi minime potuit. Cum enim paulo post concilium Antiochiæ celebratum, et antequam Julii sententiam rescivisset, mortem oppetiisse Socrates, l. II, c. 12, et Sozomenus, lib. III, cap. 7, tradunt. Ipsi suffragatur et Athanasius, qui postquam in apologia contra Arianos a numero 24 ad 35 epistolam istam totam descripsit, in ipso numero 36 subjicit: *Interim Eusebius obiit*.

I. Orientales Antiochia contentioso animo rescripserunt. — Legi litteras (3) a presbyteris meis Elpidio et Philoxeno mihi allatas, miratusque sum, cum nos ex dilectione et veritatis conscientia scripserimus, a vobis contentiose, nec ut decebat, rescriptum esse. Superbia enim et arrogantia scribentium per epistolam sese prodebat: hæc autem a Christiana fide aliena sunt. Decebat enim, quæ cum dilectione scripta erant, parem cum dilectione, et non cum contentione responsum obtinere. An non caritatis indicium est, presbyteros misisse qui cum dolentibus condolerent, et eos qui scripserant adhortarentur ut venirent, quo quam primum omnia tandem componi ac recte constitui valerent, nec diutius fratres nostri vexarentur, nec vos quidam criminarentur? Sed nescio cur sic affici vobis placuerit, ut nos induxeritis ad suspicandum, quæ vos verba nos honorandi causa dicere videbamini, hæc ipsa cum quadam dissimulatione et irrisione dixisse. Presbyteri namque qui missi sunt, quos cum gaudio rediisse oportebat, contra mæsti rediere ob ea quæ illic gerenda prohibet, quod infra, num. 6, Nicænus episcopus non *Dunius*, sed recepto more *Diognitus* appelletur.

(2) Is erat Antiochiæ episcopus, cujus rursus mentio fit in libello Ægyptiorum episcoporum ad Dionysium Comitem, necnon in rescripto ejusdem Dionysii apud Athanasium, *Apol. cont. Arian.*, p. 196 et 197; a Sozomono. lib. III, c. 6, *Πλάκτος*; a Socrate, lib. II, c. 9, *Πλάκτος*; a Theodoro, lib. I, c. 22, *Πλακτίτιος* nuncupatus.

(3) Non exstant.

conspexerant. Ego vero, postquam litteras legi, cum multa mecum reputassem, epistolam apud me retinui, sperans vestrum saltem aliquos esse venturos, nec epistola opus fore, ne, si illa manifesta fieret, multos hic contristaret. Quandoquidem autem, nullo adveniente, necesse fuit illam proferre, fateor vobis, omnes admiratione capti, vix induci potuerunt ut crederent res hujusmodi a vobis esse scriptas : contentionis enim magis, quam charitatis epistola illa specimen prae se ferebat. Quod si eloquentiae ostentandae causa qui epistolam dictavit ita scripserit, aliorum sane est hujusmodi institutum (1). In rebus enim ecclesiasticis non ostentatio eloquentiae quaerenda est, sed canones apostolici, ac studendum ut ne unus quidem ex pusillis qui in Ecclesia sunt scandalizetur. Expedit enim, secundum ecclesiasticam sententiam, molam asinariam suspendi a collo, et ita in mare demergi potius, quam vel unum ex pusillis scandalizare (Matth. xviii, 6). Quod si aliquibus mutua quadam simultate exacerbatis (non enim talem omnium mentem fuisse dixerim) istiusmodi epistolam scribi placuit, decebat quidem vel omnino non offendi, vel solem non occidere super offensa; haec certe eo progredi non oportuit, ut scripto declararetur.

II. *Nihil in litteris suis esse unde juste expostulerent.* — Quid enim actum est dignum querela : aut quibusnam epistolae meae dictis vobis succensendum fuit? an quia hortati sumus ut ad synodum accederetis? Atqui illud cum gaudio potius excipiendum fuit. Quibus enim est de rebus a se gestis, aut, ut ipsi aiunt, judicatis fiducia, si non indigne ferunt si ab aliis iudicium suum examinetur; sed pro certo habent ea, quae ipsi iuste judicaverunt, iniusta numquam fieri valere. Quocirca episcopi in magna synodo (2) Nicæna congregati, non citra Dei consilium, prioris synodi acta in alia synodo disquiri permiserunt, ut qui iudicarent, prae oculis habentes secundum futurum esse iudicium, cum omni cautela rem expendere; et qui iudicarentur, crederent se non ex priorum iudicium odio et inimicitia, sed ex aequitatis prescripto iudicatos esse. Quod si hujusmodi consuetudinem, antiquam sane, in magna synodo memoratam descriptamque, apud vos valere nolitis, indecora fuerit ejusmodi recusatio. Morem namque, qui semel in Ecclesia obtinuit, et a synodis confirmatus est, minime decet a paucis abrogari. Alioqui neque jure in hoc indignati videantur. Nam qui a vobis Eusebianis cum litteris missi sunt, Macarius videlicet presbyter ac Martyrius et Hesychius diaconi, huc advenientes cum non valerent presbyteris Athanasii, qui huc se contulerant, obsistere, sed in omnibus refutarentur atque convincerentur, tum a